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Hyrje

Bazuar né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, njési themelore e vetéqeverisjes lokale né
Kosové éshté komuna. Komuna pérmes organeve (& saj &shté e obliguar t& ushtrojé kompetencat
né ményré ligjore dhe transparente, duke siguruar edhe pjesémarrjen aktive (& qytetaréve né
procesin e vendimmarrjes s€ organeve komunale.

Ky sistem promovon sjelljen demokratike, transparente dhe llogaridh&nien e organeve té
komunés si dhe garanton njé kontroll t€ ndérsjellé ndérmjet organeve komunale. Organet e
Komunés jané t& oblignara q€ ushtrimin e veprimtarisé s& tyre ta zhvillojné sipas Kushtetutgs,
Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe akteve nénligjore t& organeve gendrore dhe akteve & cilat
1 nxjerrin vetg.

Né kuadér t€ organeve t& Komunés, Kuvendi &shtg organi mé i larté vendimmarrés, i cili
ushtron funksionin e tij né pérputhje me legjislacionin pér vetégeverisje lokale. Kuvendi
mblidhet rregullisht n€ ményré & € kryej funksionet né kuadér t&€ fushéveprimtarisg s& tij, pér
t& miratuar aktet nénligjore t& nevojshme pér Komunén, t€ cilat kérkohen shprehimisht me
legjislacionin né fugi.

Qéllimi i Raportit

Ky raport ka pér géllim informimin pér nivelin e funksionimit t& Kuvendit karshi mandatit
ligjor, qytetaréve, organizatave jogeveritare, dhe ¢do grupi tjetér t& interesit. Pérmes kétij
raporti mundohemi & krijojmé nj& pasqyrim € garté pér qytetarét, lidhur me aktivitetet e &
zgjedhurve t& tyre. Gjithashtu, raporti shérben si njé mjet adekuat pér t& rritur transparencén e
Kuvendit t&€ Komunés.

Mbledhjet e Kuvendit té¢ Komunés

Ligji pér Vetéqeverisje Lokale ka pércaktuar rregullat e mbajtjes sé takimeve t& Kuvendit t&
Komunés, né ményré q& 1€ siguroj njétrajtshméri t& punés sé kétij organi. Ky ligj ka normuar
mbajtjen e s€ paku 10 mbledhjeve, pesé prej t€ cilave duhet t& mbahen né gjashtémujorin e paré
t& vitit.

Bazuar né két€¢, Kuvendi ka pérmbushur obligimin ligjor sipas nenit 43.2 t& LVL-s& pér
mbajtien ¢ 10 mbledhjeve t€ parapara gjaté vitit, 5 prej & cilave duhet % mbahen né
gjashtémujorin e par€. Késhtu, Kuvendi i Komunés sé Shtimes ka mbajtur 12 mbledhje te
rregullta, 6 prej t€ cilave jané mbajtur né gjashtémujorin e paré t& vitit.

Sa u pérket llojit # mbledhjeve, gjithsej jané mbajtur 12 seanca t& rregullta, 1 seancé solemne,
ndérsa nuk  ka pasur asnjé mbledhje & jashtézakonshme. Té gjitha mbledhjet kané gené té
hapura pér publikun duke pérfshirgé edhe mbledhjet e komiteteve.
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Komitetet e Pérhershme

Si rregull, mbledhjet ¢ komiteteve mbahen para mbledhjeve t€ Kuvendit. Duke mart€ parasysh
pérgjegjésité e dhéna me LVL-s, komitetet shqyrtojné€ agjendén e propozuar nga Kryetari i
Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit, ofrimi i rekomandimeve, shgyrtimi i propozim-akteve dhe
céshtjeve t€ tjera t€ cilat parashihen pér t’u trajtuar né mbledhjet e Kuvendit t& Komunés.

Komiteti pér Politiké dhe Financa: gjaté késaj periudhe ka pasur rol té réndésishém né
adresimin dhe trajtimin e ¢éshtjeve t€ ndryshme t& cilat kané gené né interesin e pérgjithshém &
komunés. Komiteti pér Politiké dhe Financa i ka trajtuar t&€ gjitha pikat e rendit t€ dités para se
t€ kalojn€ né diskutim dhe miratim né Kuvendin e Komunés. Trajtim t& vecanté Komiteti pér
Politiké€ dhe Financa ju ka kushtuar ¢éshtjeve & natyrés financiare, si: shqyrtimit te buxhetit,
kornizés afatmesme buxhetore t& komunés, si dhe gEshtjeve t& tjera né interes (& pérgjithshém
si: rregulloret komunale, dhénia e pronave t& paluagjtshme né shfrytézim afatshkurtér dhe
afatgjaté etj.

Ky komitet, gjaté vitit 2019 ka mbajtur gjithsej 12 mbledhje t& rregullta, ka aprovuar 2 vendime
dhe ka dhéng 12 rekomandime.

Komiteti pér Komunitete: si komitet i pérhershém, funksionaliteti i t& cilit shté i réndésisé s&
veganté, gjaté mbledhjeve kang diskutuar shumé ¢gshtje t& cilat né thelb prekin jetén e secilit
komunitet € jeton n€ komunén e Shtimes. Komiteti pér Komunitete &shté pérgjegjés pér
shqyrtimin e pérputhshmérisé sé autoriteteve komunale me ligjin né zbatim dhe pér shqyrtimin
e t& gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t’u siguruar se t& drejtat dhe
interesat e komuniteteve respektohen plotésisht.

Gjaté vitit 2019, Komiteti pér Komunitete ka mbajtur gjithsej 12 mbledhje te rregullta, ka
aprovuar 4 vendime dhe ka dhéné 8 rekomandime.

Monitorimi i Mbledhjeve

Monitorimi i mbledhjeve edhe gjaté kétij viti ka qené i vazhdueshém. Puna dhe angazhimi yné
¢sht& monitoruar nga OSBE-ja, Organizata Youth Association For Human Rights - YAHR, OJQ-
té lokale, mediet lokale si dhe Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal e cila vazhdimisht
pércjellé punén dhe aktivitetin ton€ pérmes teleprezencés dhe verifikimit & ligishmérisé sé
vendimeve tona.

Gjithashtu mbledhjet e Kuvendit jané incizuar me raste nga media lokale "SPIN TV", pérmes s&
cilit jan€ transmetuar tek qgytetarét. N& muajin dhjetor, komuna ¢ Shiimes, ka filluar
transmetimin online né fagen zyrtare t&€ Komunés, "Komuna Shtime", né Facebook.
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Njoftimet pér Mbledhje dhe Materialet Pércjellése

Te gjith€ anétarét e Kuvendit t€ Komunés jang njoftuar paraprakisht me shkrim, ashtu sic
kérkohet, shtaté (7) dit€ pune para mbajtjes s&¢ mbledhjes. N& njoftim &shté shénuar:

a) data e mbajtjes s&€ mbledhjes;

b) koha e mbajtjes s&€ mbledhjes;

¢) vendi 1 mbajtjes s& mbledhjes;

d) rendi i dités p&r mbledhje; dhe

¢) materialet € mbledhjes.

Nga muaji gusht, késhilltarét kané qené & pajisur me laptop, me géllim té pranimit mé t&
shpejté t€ materialit, lehtésimit t€ casjes s& tyre né dokumentet e nevojshme gjaté mbledhjeve,
reduktimit t€ pérdorimit € letrés dhe shpérndarjes sé tyre fizike.

I nj€jti njoftim & u &sht¢ dérguar késhilltaréve komunal, i &shté shpallur edhe publikut.
Njoftimi dhe materialet gjithashtu i jané dérguar edhe Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit
Lokal (MAPL), konform Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.
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Raportimi i Kryetarit né Kuvendin e Komunés

NE mesin e pérgjegjésive t&€ Kryetarit 1€ Komunés &shté edhe raportimi para Kuvendit t&
Komunés pér situatén ekonomiko-financiare si administrues i financave t&¢ Komunés, lidhur me
shpenzimet komunale, investimet kapitale, dhe shirytézimin e parasé publike. Bazuar né
raportimet & ka paraqitur, Kryetari i Komunés e ka pérmbushur obligimin pér raportim né
Kuvendin ¢ Komunés brenda vitit, duke pasur gjithsej 4 raportime para Kuvendit. Forma e
raportimit ka qené me shkrim dhe ajo verbale, t& cilat jang prezantuar para késhilltaréve.
Praktika t€ tilla, jan€ par€ si mundési e mir€ e bashk€punimit dhe llogaridhénies sé ekzekutivit
ndaj Kuvendit t& Komunés.

Aktet e Kuvendit t¢ Komunés

NE periudhén janar-dhjetor 2019, kuvendi ka trajtuar 97 pika t& rendit t& dités duke miratuar 7
Rregullore Komunale, Korniza Afatmesme Buxhetore me dégjimet buxhetore , Raporti dhe
Plani Vjetor i Kuvendit dhe Kryetarit me até t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési si dhe
u miratuan 87 vendime, I vendim ng parim. Gjaté periudhés | vjecare t& punés s&¢ Kuvendit pati
34 konkluzione dhe 1 konstatim.

Aktet e miratuara rregullojné fushat e ndryshme t& qeverisjes né nivelin lokal. Krahas k&saj jané
diskutuar edhe shumé& c¢&shtje n€ fusha t€ ndryshme si né arsim,shéndetési,shérbime
publike,mbrojtje t& ambientit, sigurisé etj.

Publikimi i Akteve né Faget Zyrtare Elektronike t&¢ Komunés

Si mjet kryesor pér t& ofruar qasjen e publikut né kéto € dhéna, jang faget zyrtare elektronike.
Gjaté késaj periudhe raportuese, t€ gjitha aktet ¢ miratuara nga Kuvendi i Komunds jané
publikuar né gjuh&t zyrtare n& fagen elektronike t& Komungs. Kjo mundéson qasjen e publikut
né€ informacionet dhe ngjarjet e saj, si dhe krijon mundésing pér qasje mé t& lehté né dokumentet
zyrtare.

Shqyrtimi i Ligjshmérisé sé¢ Akteve

Ministria ¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal &sht& autoritet mbikéqyrés i komunave pér
vlerésimin e ligjshmérisé s€ akteve pér té cilat shprehimisht nuk &shté kompetent ndonjé
autoritet tjetér.

Gjatg vitit 2019 (€ gjitha aktet e miratuara jan& dérguar pér shqyrtim t& ligjshmérisé n& MAPL.

NE kuadér t€ vler€simit t& ligjshmérisé, MAPL ka shqyrtuar t& gjitha aktet e miratuara. N&
kuadér t€ késaj ka rekomanduar rishikimin e 7 vendimeve t& miratuara. Bazuar né kéto
rekomandime, vendimet jané rishqyrtuar ( po rishgyrtohen) dhe jané miratuar né pérputhje me
rekomandimet e MAPL-sé dhe Komisioneve t& Ministrive kompetente.
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Aktivitetet Tjera

Krahas angazhimeve tona né Kuvend, ka pasur edhe aktivitete reprezentative edhe jashté tij.
Kryesuesja ka mair€ pjesé né disa nga takimet & jan€ organizuar nga Ministria e Administrimit
t& Pushtetit Lokal, dhe Ministrité tjera, Asociacionin ¢ Komunave, Kolegjiumin e Kryesuesve
t& Kuvendeve, me géllim € shqyrtimit t€ problematikave, evidentimin e pengesave gé hasen
gjat€ punés dhe gjetjen e formave pér tejkalimin dhe leht€simin e pungs sé Kuvendit né
zhwillimin e politikave lokale.

NE vitin g€ po e lémé pas, krahas angazhimeve t& Kryesueses edhe késhilltarét kané dhéné
kontributin e tyre duke gené t& pranishém né takimet e organizuara pér késhilltaré t&¢ Kuvendit,
duke marrg pjesé aktive népér trajnime e seminare.,

Ne k&g drejtim vlen t€ pérmenden aktivitetet e organizuara nga: MAPL,OSBE-ja, Asociacioni i

Komunave (€ Kosovés né bashképunim me projektin DEMOS, USAID-i.
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Pérfundime:

o Ftesa,materialet e mbledhjes, afatet dhe njoftimet pér mbledhje jané respektuar ashtu
si¢ Eshté pércaktuar me dispozitat e Ligjit pér Vetégeverisje Lokale;

o Kuvendi i Komunés ka mbajtur numrin e mjaftueshém prej 12 mbledhjeve t&
parapara gjaté vitit;

o Ka funksionuar sistemi i teleprezencés me géllim t€ monitorimit t&¢ mbledhjeve (&
Kuvendit t¢ Komunés. Gjithashtu mbledhjet jané monitoruar edhe pérmes pranisé
fizike t& monitoruesve dhe media lokale;

o Té gjitha mbledhjet kané gené t&é hapura pér publikun;

o Gjaté mbledhjeve pothuajse né térési &shté respektuar Rregullorja e Punés sé

Kuvendit dhe &shté béré pérkthimi i vendimeve né gjuhét zyrtare;

o Jané mbajtur takime publike me qytetaré- diskutimet buxhetore (jo pjesémarrje té
kénagshme) etj;

o Eshté miratuar buxheti i Komunés:

o Kryetari i Komunés ka raportuar para Kuvendit t&¢ Komunés sipas nenit 58, pika (j);

o Aktet ¢ miratuara né€ Kuvendin e Komunés jané publikuar né faget zyrtare
elektronike;

o Pjesémarrja e Kryetarit/Nénkryetarit t¢ Komunés dhe ekzekutivit né mbledhjet e

Kuvendit ka gené pothuajse e pérhershme;

Kryesuesja e Kuvendit
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